АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.01.2022                                              № 108

      Об утверждении положения об

                                организации временного трудоустройства

                                несовершеннолетних граждан в возрасте

                                от 14 до 18 лет на территории городского

округа город Выкса Нижегородской области

На основании статей 7.2 и 24 Закона Российской Федерации от 19 апреля

1991года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» и в целях

обеспечения временного трудоустройства несовершеннолетних граждан,

профилактики подростковой преступности и поддержки доходов граждан

городского округа город Выкса Нижегородской области администрация

городского округа город Выкса Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить Положение об организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории

городского округа город Выкса Нижегородской области (далее – Положение) за

счет средств бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области в

рамках муниципальной программы «Организация общественных оплачиваемых

работ и временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до

18 лет на территории городского округа город Выкса на 2022-2024 годы»,

утвержденной постановлением администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области от 16 ноября 2021 года № 3000 согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Рекомендовать государственному казенному учреждению

Нижегородской области «Выксунский центр занятости населения» (далее -

Центр):

1) Осуществлять предоставление государственной услуги по организации

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до

18 лет в свободное от учебы время.

2) Направлять несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет,

обратившихся в Центр в поисках работы, в организации, отобранные для

проведения временных работ в соответствии с настоящим Положением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации – начальника управления физической

культуры и спорта администрации городского округа город Выкса

О.Ю.Габдрахимову.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

И.о. главы местного самоуправления    И.В.Пономарев

Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от 20.01.2022 № 108

Положение об организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории

городского округа город Выкса

1.Общее положение

1.1.Настоящее Положение определяет порядок организации временного

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет  (далее-

несовершеннолетние граждане ) в свободное от учебы время в соответствии с

Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991года № 1032-1 «О занятости

населения в Российской Федерации», за счет средств бюджета городского округа

город Выкса Нижегородской области в рамках муниципальной программы,

утвержденной постановлением администрации городского округа город Выкса

Нижегородской области от 16 ноября 2021 года № 3000 «Организация

общественных оплачиваемых работ  и временной занятости

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории

городского округа город Выкса на 2022-2024 годы».

1.2.Положение регламентирует основные принципы деятельности по

созданию в муниципальных учреждениях, расположенных на территории

городского округа город Выкса Нижегородской области (далее- Работодатель),

временных рабочих мест для граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от

учебы время.

 1.3. Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан- это

временная трудовая деятельность учащихся общеобразовательных учреждений

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

1.4.Трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные рабочие

места осуществляется Работодателем в соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации.

2.Цели и задачи

2.1.Главной целью создания временных рабочих мест для

несовершеннолетних граждан является приобщение их к труду, получение

профессиональных навыков, содействие процессу социализации,

предотвращение формирования у подростков модели социально опасного

поведения.

2.2.Задачами временной занятости несовершеннолетних граждан

являются:

- адаптация к трудовой деятельности;

- формирование профессиональных навыков и умений на рабочем месте;

- профилактика преступности и правонарушений среди несовершеннолетних;

- социальная и материальная поддержка подростков, находящихся в социально

опасном положении.

3.Порядок организации временных рабочих мест

3.1.Преимущественное право направления на временную работу имеют

несовершеннолетние, находящиеся в социально опасном положении и

подростков из семей, находящихся в социально опасном положении, а также

несовершеннолетние из семей безработных граждан, неполных, многодетных

семей, семей родителей-инвалидов, семей с тяжелым материальным

положением.

3.2.В организации деятельности по созданию временных рабочих мест для

трудоустройства несовершеннолетних граждан участвуют муниципальные

организации, расположенные на территории городского округа город Выкса

Нижегородской области.

3.3.Основанием для деятельности по созданию временных рабочих мест

является договор о совместной деятельности по организации временного

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в

свободное от учебы время в городском округе город Выкса между ГКУ НО

«Выксунский ЦЗН» и Работодателем.

3.4.Трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные рабочие

места осуществляется на основании срочного трудового договора, заключенного

между Работодателем и несовершеннолетним гражданином на время

выполнения временных работ в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации. Работодатель утверждает штатное расписание на

временных работников распорядительным документом.

3.5. Трудоустройство несовершеннолетних граждан допускается на

работу, не причиняющую вреда их здоровью и не нарушающую процесса

обучения.

3.6.Не допускается привлечение несовершеннолетних граждан к

сверхурочной работе, в выходные и нерабочие праздничные дни, с временными

или опасными условиями труда; в ночное время; по переноске тяжестей,

превышающих установленные для них предельные нормы работы.

3.7.Заключение срочного трудового договора с несовершеннолетними

гражданами, не достигшими 15-летнего возраста, допускается только с согласия

одного из родителей (попечителя) и органа опеки и попечительства.

3.8. Продолжительность работы несовершеннолетних граждан

устанавливается в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской

Федерации.

3.9.Период работы несовершеннолетнего гражданина на временном

рабочем месте подтверждается соответствующей записью в трудовой книжке,

которая оформляется Работодателем.

3.10.Обязательным условием заключения срочного трудового договора,

независимо от их трудовой функции, является прохождение предварительного

медицинского осмотра.

4.Финансирование организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан

4.1.Финансовое обеспечение организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан осуществляется в соответствии с постановлением

администрации городского округа город Выкса Нижегородской области от 29

декабря 2020 года № 3000 «Об утверждении порядка определения объема и

условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным

учреждениям, финансируемым из бюджета городского округа город Выкса

Нижегородской области» по коду финансового обеспечения «5» субсидий на

иные цели в пределах средств, предусмотренных бюджетом городского округа

город Выкса Нижегородской области.

4.2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан включает в себя следующие финансовые затраты:

- на оплату труда несовершеннолетних граждан за фактически отработанное

время (рассчитывается исходя из величины минимальной заработной платы);

- страховые взносы в государственные и внебюджетные фонды (30,2%);

- компенсация за отпуск;

-  приобретение спецодежды (при необходимости).

4.3.Работодатель несет ответственность за нецелевое использование

средств, выделенных на организацию временной занятости несовершеннолетних

граждан.